
Partnerskabsaftale om nye medarbejder- og lederroller i bæredygtig velfærd mellem 

Hedensted Kommune og FOA 

Baggrund 

Det er et fælles grundvilkår for FOA og Hedensted Kommune, at velfærdssamfundet er un-

der forandring. Som de to væsentligste faktorer vil demografi og økonomi stille krav om en 

bæredygtig velfærd. Det betyder, at den velfærd som vi kender i dag vil forandre sig og skal 

forme sig på nye måder. Der har gennem lang tid været, der er fortsat, og der vil fortsat være 

fokus på effektiv udnyttelse af ressourcerne. 

Ligeledes vil der fortsat være fokus på udnyttelse af medarbejdernes kompetencer, så med-

arbejderne i høj grad selvstændigt kan prioritere egne ressourcer og metoder i forhold til 

behov og mål. 

Det er  samtidig en erkendelse, at fremtidens bæredygtige velfærd vil kræve nye roller fra 

medarbejdere og ledere, hvor kompetencer for samskabelse med borgeren, netværk og lo-

kalsamfund bliver centrale. 

Hedensted Kommune og FOA anerkender, at de nye roller og kompetencer ikke kommer af 

sig selv, men at det kræver en god proces, hvor ledere og medarbejdere arbejder for det 

samme mål. 

Formål med partnerskabsaftalen 

Formålet med partnerskabsaftalen er, at både FOA og Hedensted Kommune fokuserer dags-

ordenen om bæredygtig velfærd og videreudvikling af vores velfærdssamfund, og at part-

nerne sammen vil arbejde positivt for gode, trygge og udviklende veje for opnåelse af de nye 

kompetence, så alle parter stille og roligt kan udfylde de nye roller, hvor samskabelse med 

borgerne er centralt.  

Fundamentet for samskabelsen er tillid – i mødet med borgerne samt internt i organisatio-

nen. En organisation der grundlæggende bygger på gensidig tillid forudsætter en høj grad af 

deltagelse fra alle interessenter, så organisationen kan blive mere fleksibel, transparent og 

samarbejdende.  

Tillid skal forstås som tillid til medarbejdernes faglighed og ansvarlighed. Tillid på en ar-

bejdsplads er ret konkret. Det er, når politikere og ledere har tiltro til, at medarbejderne er 

fagligt dygtige og gør deres arbejde ansvarligt og godt 

At arbejde med tillid indebærer fokus på Kerneopgaven, nytænkning af leder- og medarbej-

derrollen, fokus på faglighed og afbureaukratisering. 

Kerneopgaverne er Fritid og Fællesskab, Læring, Beskæftigelse og Social Omsorg. Og for 

hver Kerneopgave høre en bevægelse – en forandring – for det enkelte menneske. 
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Ledelse skal understøtte tillid til medarbejdernes faglighed og ansvarlighed, hvor der sættes 

fokus på kerneopgaven - det professionelle møde mellem medarbejdere og borgere. Det er i 

dette møde, velfærden skabes. 

Faglighed og løbende faglig udvikling og uddannelse er helt centralt, for at der kan vises til-

lid til medarbejderne, og at opgaverne bliver løst med høj faglig kvalitet. 

Afbureaukratisering handler om, at der skal mest mulig tid til og fokus på kerneopgaven. 

Bevaringsværdige elementer skal selvfølgelig bevares. Grundprincippet i afbureaukratise-

ring skal være forklar eller fjern. Hermed ønsker vi også at øge medarbejderes og lederes 

motivation. Undersøgelser viser nemlig, at når medarbejdere og ledere oplever mindre unø-

dig bureaukrati på deres arbejdsplads, og i stedet klare mål og en høj grad af selvbestem-

melse i det daglige arbejde, øges deres motivationen. Derfor spiller ledelse en central rolle, 

når vi taler motivation og oplevelsen af afbureaukratisering blandt medarbejdere og ledere.  

Det betyder, at de fem aspekter: Fokus på Kerneopgaven gennem tillid, ledelse, faglighed og 

afbureaukratisering i Hedensted kommune skal resultere i: Bæredygtig velfærd og samska-

belse. 

Samskabelse er et forholdsvis nyt begreb om forskellige former for samarbejde, hvor kom-

munen (politikere, ledere og medarbejdere) sammen med borgere, frivillige organisationer, 

private virksomheder, uddannelsesinstitutioner universiteter osv. udvikler nye former for 

velfærd f.eks. helt nye tilbud eller nye måder at skabe velfærd. Fordelen er, at samskabelse 

kombinere mange forskellige ressourcer og kompetencer. Samskabelse er en dialogbaseret 

proces, hvor parterne sammen drøfter f.eks. problem og mulige løsninger - og tager fælles 

ansvar for at de nye ideer bliver til handling. Samhandling bygger på gensidig afhængighed, 

åbenhed og tillid, hvor man kan forstå tillid som en velovervejet risiko mod forventet mer-

værdi.  

Det er vigtigt med dialog og tillid i samskabelse, fordi medarbejdere som fagpersoner løser 

opgaver, der kræver faglighed og kompetence, mens andre kan løse opgaver, hvor deres 

særlige kompetencer kommer i spil. Tanken er, at sammen supplerer vi hinanden i løsning 

af kerneopgaven.  

  

Konkret projekt 

Der udvælges et lokalområde Uldum, som projektområde, hvor der på tværs af institutions-

grænser, i tæt samarbejde med lokalområdet, vil blive arbejdet med samskabelse og udvik-

ling af velfærdssamfundet. 

Uldum er valgt som projektområde, da Uldum i forvejen er et stærkt lokalsamfund med tra-

dition for fælleskab og fælles ansvarlighed. Ligeledes har Uldum på børne- og ungeområdet 

selv ønsket et projekt. Indtil nu er projektet kun i sin helt spæde opstart.  
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Det betyder, at såvel plejecenter i Uldum som skole og daginstitution med tilknyttede fag-

personer i Uldum i praksis vil skulle arbejde med samskabelse med borgere og lokalsam-

fund. Det vil automatisk stille krav om nye tilgange, roller og kompetencer. Derfor er Uldum 

et godt eksemplarisk område for projektet. 

Projektets formål i forhold til partnerskabet er: At skabe et praksisnært projekt, der 

målrettet arbejder med samskabelse og nye roller. Inspireret af nedenstående roller fra 

Mandag Morgen, dog uden at tage endelig stilling til modellen vil vi i fællesskab arbejde med 

de nye roller, og partnerskabet vil løbende følge projektet, så vi sammen kan skabe gode 

processer mod målet. 

Hedensted kommune er i forvejen i gang med en række projekter, og det er afgørende at 

knytte an til igangværende projekter og processer, så det fælles udviklingsprojekt ikke frem-

træder som endnu et projekt og endnu en ny dagsorden - oven i alt det andet. 

Medarbejder med vilje: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leder på kanten: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Medarbejderen kan være ressourcedetektor, der identificerer ressourcer 

hos borgeren, i borgerens netværk, i egen organisation og i det omkringlig-

gende samfund. 

 Medarbejderen kan være medbygger, der bygger løsninger i fællesskab med 

borgeren og andre, fordi komplekse udfordringer ofte kræver fælles løsnin-

ger. 

 Medarbejderen kan være oversætter, der oversætter det abstrakte til tyde-

lig tale og handling. Oversætteren forstår, hvad visionen i organisationen be-

tyder for den måde, hun skal kommunikere på. 

 Lederen skal være udforsker, der leder på grundlag af kvalificerede for-

nemmelser og anelser frem for på grundlag af manualer og retningslinjer. 

Udforskeren er ikke bange for at være tydelig om usikkerheden.  

 Lederen skal være initiativdyrker, som tør sætte initiativer i gang uden at 

vide, hvor de ender. Det gælder både egne og andres initiativer, og initiativ-

dyrkeren er opmærksom på ikke at stå i vejen.  

 Lederen skal være meningsskaber, som formår at engagere og motivere 

såvel egen organisation som borgere og samarbejdspartnere omkring kerne-

opgaven.  

 Lederen skal være netværkssmed, som er god til at tænke andre aktører 

ind i opgaveløsningen. Netværkssmeden har et skarpt blik for, hvordan for-

skellige ressourcer og fagligheder kan bringes positivt i spil.  

 Lederen skal være effektjæger, som holder øje med økonomi, delmål og le-

verancer. Effektjægeren udvikler de eksisterende redskaber og styringsværk-

tøjer, så de understøtter den  
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Tillid i mødet med borgerne samt internt i organisationen er centralt i dette projekt, og 

harmonerer fint med ovenstående roller fra Mandag Morgen. Tillid skal afløse kontrol, reg-

ler og for megen dokumentation. Vi ønsker en organisation, hvor fokus er på at skabe positi-

ve forandringer for og i dialog borgerne, bevægelsen hos borgerne i forhold til kerneopga-

verne, og hvor effekten af vores arbejde dermed kommer i centrum.  

Afsættet er, at medarbejderne sammen med lederne skal tage ansvar for arbejdet med sam-

skabelse og kerneopgavetænkning, og  skabe velfærd til gavn for og i dialog med borgerne 

Samarbejde i partnerskabsaftalen 

Parterne, FOA og Hedensted Kommune, mødes løbende for at følge projektet med det særli-

ge perspektiv at udvikle de nye medarbejder- og lederroller. Tidsintervallet aftales nærme-

re. 

Repræsentanterne for Hedensted Kommune er: Jesper Thyrring Møller (kommunaldirek-

tør), Steen Dahl-Hansen (chef for Social Omsorg), Peter Hüttel (chef for Læring), René G. Ni-

elsen (chef for Læring) og konsulent på Uldumprojekt. René G. Nielsen og konsulent på Ul-

dumprojektet tager initiativ til partnerskabsmøderne. 

Repræsentanter for FOA er Hanne M. Petersen (afdelingsformand), Per Lange (faglig chef), 

Tom Bjerregaard (specialkonsulent). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dennis Kristensen 

Forbundsformand for FOA 

 Kirsten Terkilsen 

Borgmester Hedensted Kommune 

 


